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ABSTRACT 
 

The development task dealt with the prerequisites for the same unified rehabi-
litation entity (SYKe) in Kela's NUOTTI coaching. The topic comprises a cohe-
rent whole of coaching work and the digital learning platform, which was high-
lighted in Kela's new service description for NUOTTI coaching. 
 
The aim of the development task was to find out: What does the same unified 
rehabilitation package mean? How can staff use the learning platform? How is 
"the same unified rehabilitation package" formed? And how does the coaching 
work engage the rehabilitee to the learning platform? In the development task, 
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The framework of the entire development task was based on the phases of 
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as the factors of establishing the PDCA cycle. The development task and ma-
terial answer the research questions and provide recommendations to the 
client of the thesis. The recommendations support the overall architecture and 
the measurement of effectiveness in term of competitiveness. Not forgetting 
the direction of the operating environment and the recognition of the organiza-
tion's vision. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on kehittämistehtävä, jonka tavoitteena on kuvata 

NUOTTI-valmennuksen henkilökuntaa osallistava kehittämisprosessi läsnä-

olevan valmennustyön ja digitaalisen oppimisalustan ”samasta yhtenäisestä 

kuntoutuskokonaisuudesta” (=jatkossa lyhenteenä SYKe (englanniksi pulse)) 

sekä tunnistaa tekijöitä, joita tässä erityisesti tulee huomioida. Aihe nousee 

esiin uudessa Kelan NUOTTI-valmennuksen palvelukuvauksesta (Kela 2024, 

15). Kehittämistehtävään kuuluu aiemmin rakennettu oppimisalusta Kelan 

NUOTTI-valmennukselle, kehittämispäivän suunnittelu ja toteuttaminen sekä 

henkilöstöltä saadun aineiston kerääminen ja analysointi. 

 

Aiheen vaikuttavuutta pohjustaa kuntoutukseen hakeutumisen yleisin syy, 

mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöt. Määrä on lähes 70 % kaikista kun-

toutujista. Tämä on kolminkertaistunut vuodesta 2012 vuoteen 2022 (Kela 

2023, 31–32, 42). Samanaikaisesti ammattilaisten määrä on pääsääntöisesti 

kasvanut (Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöt 2024; Tutkintotavoit-

teisen koulutuksen opiskelijat ja tutkinnot 2004–2021 s.a). Olen havainnut työ-

elämässä, että ammatillisessa kuntoutuksessa on vasta koronaepidemian jäl-

keen muotoutunut ja kasvanut mahdollisuus digitaalisiin vaihtoehtoihin amma-

tillisessa kuntoutuksessa. Historia on lyhyt, ja usein yhä edelleen ammatillinen 

kuntoutus nähdään vain ja ainoastaan läsnä olevana ihmistä kohtaavana 

työnä. Digitaalisuudessa nähdään kuntoutujien ja työntekijöiden näkökulmasta 

mahdollisuuksia tilanteen helpottamiseksi, mutta samanaikaisesti siinä tunnis-

tetaan myös haasteita. Näistä syistä aihe on ajankohtainen ja ristiriitainen, 

keskustelua herättävä ja ammatillisesti merkittävä ja yhteiskunnallinen. 

 

Kehittämistehtävä tuottaa tietoa kuntoutujan oppimisalustan sekä valmennus-

työn SYKkeestä NUOTTI-valmennuksessa Spring House Oy:lle. Opinnäytteen 

tuloksia voidaan hyödyntää organisaatiossa muun muassa työn järkevään te-

hostamiseen, kehittämiseen sekä vaikuttavuuden kasvattamiseen liittyen. Tie-

toa on myös mahdollista hyödyntää organisaation ulkopuolella mm. muiden 

palveluntuottajien sekä ammatillisen kuntoutuksen toimijoiden osalta. 

 

NUOTTI-valmennus on Kelan valtakunnallinen nuorten ammatillisen kuntou-

tuksen palvelu, jota toteutetaan samalla palvelukuvauksella organisaatiosta ja 
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alueesta riippumatta. Uusi päivitetty NUOTTI-valmennuksen palvelukuvaus on 

otettu käyttöön 1.1.2024. Nuorten etätyöskentelyn mahdollistaminen oppi-

misalustan avulla on ajankohtaista palvelun uuden palvelukuvauksen mukai-

sesti. Tämän vuoksi myös valmentajien perehdyttäminen SYKkeen tekemi-

seen on erittäin ajankohtaista ja tarpeellista. Opinnäytteen tekovaiheessa ai-

heesta ei ole löydetty aiempia opinnäytteitä ja tutkimuksia, joten aihe on uusi 

ja hyvin konkreettinen, työtä ja valmentajia tukeva sekä ohjaava kehittämisteh-

tävä.  

 

Kuntoutujakokemuksen ja kuntoutuksen vaikuttavuus rajataan opinnäytteen 

ulkopuolelle, koska näitä seurataan palvelukuvauksen mukaisesti Kelan omilla 

mittareilla (Kela 2024, 20–23; ePressi 2019). Rajaan opinnäytettä Kelan jär-

jestämään nuorten ammatillisen kuntoutukseen tähtäävään, NUOTTI-valmen-

nukseen. Käytettävään oppimisalustaan ja sen käyttömahdollisuuksiin on 

tehty rajaus. Rajaukset ovat perustellut pohjautuen palvelun tuottamiseen liit-

tyviin sopimuksiin (Kela s.a.) ja käytettäviin resursseihin (Moodle) sekä tieto-

suojasäädöksiin, huomioiden laki alaikäisten parissa työskentelyn osalta. Val-

mennuksen osalta rajaus koskee vain digitaalisen ja muun valmennustyön yh-

tenäisyyttä ja/tai eroavuuksia. Rajausta on tehty myös kieleen ja termeihin. 

Kaikkia alan termejä ei avata opinnäytetyössä, koska Kelan terminologiseen 

sanastoon (Kela 2021) on määritelty ammattitermejä, jotka ovat myös olennai-

nen osa ammattikieltä ja ammattisanastoa tässä opinnäytteessä. Termit on 

tarkistettu myös Fintosta (Finto 2024). 

 

Opinnäytetyön aihe nousi esiin työpaikan tarpeesta ja toiveesta. Työskentelen 

itse kuntoutusalalla, kuntoutujien sekä valmentajien kanssa yhdessä. Kehitän 

valmentajana ja asiantuntijana niin palvelua kuin työympäristöä sekä palvelu-

sisältöjä kuntoutujille ja henkilöstölle. Olen koulutukseltani yhteisöpedagogi 

AMK, sekä olen suorittanut kuntoutus-, tuki- ja ohjauspalveluiden erikoisam-

mattitutkinnon ja sosiaalipsykologian perusopintoja. Minulla on myös laaja työ-

kokemus vaativan ammatillisen kuntoutuksen parista. Opinnäytteessä päädyin 

itselleni tuttuun aiheeseen täydentämään osaamista uudesta näkökulmasta. 

Nykyiset opinnot dataperustaisten hyvinvointipalveluiden kehittämisen parissa 

istuvat erinomaisena jatkumona osaamiselleni ja kiinnostukselle digitaalisuu-



7 

den hyödyntämisestä omassa työssäni, joka on väistämätöntä tulevaisuu-

dessa. Kehittämistehtävä on yhdistelmä työvalmentaja EAT:n ja yhteisöpeda-

gogi AMK:n ydinosaamista, josta tarkemmin luvussa 5.2. kehittämispäivä. 

 

2 TOIMEKSIANTAJAN KUVAUS 

Spring House Oy on osa StaffPoint-konsernia. Yritys on perustettu alun perin 

vuonna 2002 ja osaksi StaffPoint-konsernia on liitytty 2012. Yrityksen ydinaja-

tuksena on ”Auttaa asiakkaita oivaltamaan vahvuutensa työelämässä ja vie-

mään ideat arjen työssä tapahtuviksi muutoksiksi. ”Sinulla on yksi elämä – 

tee siitä arvokas””. Spring House Oy tuottaa palveluita niin julkiselle kuin yk-

sityiselle sektorille. Palvelut ovat mm. työttömille työnhakijoille, kuntoutujille, 

osatyökykyisille, ammatinvaihtajille, työttömyysuhan alla oleville, maahan-

muuttajille, nuorille ja iäkkäämmille työelämään ohjautuville asiakkaille. Palve-

luina mm. Muutosturva-, kotoutumis-, työnhaun- ja nuorten valmennuksia 

(StaffPoint 2023; Finder s.a.). 

 

Uudenlaiset digitaaliset työkalut ja toimintamallit muuttavat henkilöstön koke-

musta työstä (Goldking & Wolf 2023, 1). Strategisesti liiketoiminnan kehittämi-

sellä voidaan saavuttaa kannattavuutta ja laatua sekä sen valvontaa, mutta 

myös toiminnan luotettavuutta, mikä edistää liiketoimintojen pysyvyyttä ja va-

kautta sopimuskausina esimerkiksi työssä pysymiseen. 

 

3 NUORTEN AMMATILLINEN KUNTOUTUS 

Opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä ovat ammatillinen kuntoutus, ammatillisen 

kuntoutuksen henkilöstö, NUOTTI-valmennuksen palvelukuvaus ja oppi-

misalusta (Moodle). Avaan käsitteissä ammatillista kuntoutusta joka on kes-

keinen käsite opinnäytetyössä ja lukijalle mahdollisesti heikommin tunnettu toi-

miala. Henkilöstön osalta avaan lukuja määrään tai pätevyyksiin liittyen. 

Koska oppimisalusta ja opinnäytetyö on rajattu Kelan NUOTTI-valmennuk-

seen, avaan myös NUOTTI-valmennuksen palvelukuvausta sekä oppimisalus-

taa tarvittavin osin opinnäytetyön aiheen kannalta. Oppimisalustana on 

Moodle, joka on paremmin tunnettu nimi oppimisalustajärjestelmästä. Luvut 

kertovat palvelun ja toiminnan nykytilaa ja niiden keskinäisiä sidoksia, vaikka 

eivät suoranaisesti kerro oppimisalustan ja valmennuksen yhteneväisyydestä. 

Siksi lukuihin on valittu valtakunnallisia lukuja kohderyhmästä, palvelusta ja 
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toimijoista. Valtakunnallisia lukuja perustelee myös tilaajan velvoittavuus nou-

dattaa palvelua valtakunnallisesti ja lain säädäntöjen mukaisesti. Mukaan lu-

kien mm. laki digitaalisten palveluiden tarjoamisesta (laki digitaalisten palvelu-

jen tarjoamisesta 306/2019; Valtiovarainministeriö s.a.). 

 

Koska opinnäytetyössä käsitellään Kelan ammatillista kuntoutusta, on kirjalli-

suushaussa julkishallinnon kirjallisuutta, kuten laki Kansaneläkelaitoksen kun-

toutusetuuksista ja kuntoutusrahaetuuksista, sosiaali- ja terveysministeriön jul-

kaisuja ammatillisesta kuntoutuksesta sekä Kelan NUOTTI-palvelukuvaus. 

Tiedonhakua tehtiin useista eri tietokannoista eri hakukomennoilla. Lopputu-

lokseen on päädytty koostamaan yksittäiset lähteet, jotka muodostavat koko-

naiskuvan opinnäytetyön näkökulmasta tilaajaorganisaatiolle. Tästä syystä tie-

donhakua on tehty suunnitelmavaiheessa kuin myös läpi opinnäytteen tekemi-

sen. Opinnäytteen päätösvaiheessa relevantteja tiedonhaun tuloksia on täy-

dennetty. 

 

3.1 Ammatillinen kuntoutus 

Kuntoutus on sairaan, vammaisen tai vajaakuntoisen ihmisen toimintakyvyn, 

itsenäisen selviytymisen, hyvinvoinnin, osallistumismahdollisuuden ja työllisty-

misen edistämistä (Kela 2023, 7). Kuntoutus jakautuu ammatilliseen kuntou-

tukseen, lääkinnälliseen kuntoutukseen, kuntouttavaan työtoimintaan ja sosi-

aaliseen kuntoutukseen (STM 2023). Tässä opinnäytteessä keskitytään am-

matilliseen kuntoutukseen Kelan nuorille kohdennetussa NUOTTI-valmennuk-

sessa. NUOTTI-valmennuksesta tarkemmin luvussa 3.3. NUOTTI-valmennuk-

sen palvelukuvaus. Jotta saataisiin kokonaiskuva, avaan ammatillisen kuntou-

tuksen lukuja päätöksien määrän ja kustannusten näkökulmasta sekä sairaus-

luokitusten perusteella. Luvuissa on tarpeen huomioida, etten nosta esiin kun-

toutujamääriä. Usea kuntoutuja voi siis saada useamman päätöksen kuntou-

tuksesta ja tästä syystä on olennaisempaa perustella opinnäytteen näkökul-

masta kuntoutuspäätösten, ei kuntoutujien määrää. 

 

Kelan kuntoutuspäätöksiä on vuonna 2022 tehty ammatilliseen kuntoutukseen 

42 691 kpl (joista myönteisiä päätöksiä on 67,8 %). Näistä nuoren ammatilli-

seen kuntoutukseen (laki Kansaneläkelaitoksen kuntoutusetuuksista ja kun-

toutusrahaetuuksista 7 a §) on 11 263 päätöstä (joista myönteisiä päätöksiä 
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on 87,1 %). NUOTTI-valmennukseen on päätöksiä 10 440 kpl (joista myöntei-

siä on 86,2 %). (Kela 2023, 32). Luvut taulukossa 1.  

 

Taulukko 1. Kelan kuntoutuspäätösmäärät vuonna 2022 (Kela 2023, 32) 
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kuntoutuspäätöksiä (kpl) 252 059 42 691 11 263 10 440 

myönteisiä päätöksiä 80,9% 67,8% 87,1% 86,2% 

 

Kuntoutusajan toimeentuloturvana Kela maksaa kuntoutujalle kuntoutusrahaa. 

Kelan tilastoissa tilastovuoden aikana kuntoutuja on ollut Kelan järjestämässä 

kuntoutuksessa ja saanut kuntoutusrahaa (Kela 2023, 7). Vuonna 2022 kun-

toutusrahaa maksettiin kaiken kaikkiaan 243 miljoonaa euroa, joka oli 11,4 % 

edellisvuotta enemmän. Yksilökohtaisen kuntoutuksen menot olivat vuonna 

2022, 464 miljoonaa euroa. Tästä 58 miljoonaa on käytetty ammatilliseen kun-

toutukseen. Vuoden 2022 kustannukset ovat 3,5 % enemmän kuin edellis-

vuonna (Kela 2023, 9) ja vastaava luku 2021 oli 20,9 % enemmän kuin 

vuonna 2020 (Kela 2022, 9). Kuntoutusrahan saajista 92,1 % sai Kelan kun-

toutuspalveluita (Kela 2023, 15–16, 60–63). Lukuja avaa selkeämmin kuva 1, 

joka kertoo kuntoutuskustannusten kehittymistä viimeisen kymmenen vuoden 

aikana. 
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Kuva 1. Yksilökohtaisen kuntoutuksen kustannukset 2012–2022 (Lähde: Kela 2023, 10) 

 

Kun lukuja tarkastellaan ikäryhmittäin vuoden 2022 tilastoista, jakautuvat kun-

toutuksen kustannukset eniten 16–24-vuotiaisiin 241 miljoonalla eurolla. 

Toiseksi eniten 0–15-vuotiaisiin 148 miljoonalla eurolla ja kolmanneksi eniten 

25–34-vuotiaisiin 114 miljoonalla eurolla. Kuva 2 avaa lukuja tarkemmin. 

 

  

Kuva 2. Kelan kuntoutuskustannukset ikäryhmittäin 2022 (Kela 2023, 52) 

 

Kuntoutukseen hakeutumisen yleisin syy on mielenterveyden ja käyttäytymi-

sen häiriöt, määrä on lähes 70 % kaikista kuntoutujista. Tämä on kolminker-

taistunut vuodesta 2012 vuoteen 2022. Vuonna 2022 kuntoutuspäätöksiä oli 

sairauspääryhmän puitteissa 153 501 kpl, kaikista kuntoutuksen 252 059 pää-

töksestä. Sairauspääryhmän puitteissa hakeneista lähes 90 % sai myönteisen 
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kuntoutuspäätöksen (Kela 2023, 31–32, 42). Kuntoutuspalveluiden kuntoutu-

jille maksetut kustannukset olivat 2022 kokonaisuudessaan nuorten ammatilli-

seen kuntoutukseen 25 864 000 €. NUOTTI-valmennukseen 23 566 000 €, 

josta F00–F99-sairauspääryhmällä (Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöt 

(Tautiluokitus ICD-10 2011, 234)) 6 004 000 € ja ilman sairauspääryhmä tie-

toa 17 190 000 €. (Kela 2023, 58). Luvut taulukossa 2. 

 

Taulukko 2. Kelan kuntoutujille maksetut kustannukset 2022 (Kela 2023, 58) 

Kelan kuntoutujille maksetut kustan-
nukset 2022 (tuhatta euroa) 

Yhteensä F00 – F99 Ilman  
diagnoosia 

Ammatillisessa kuntoutuksessa yht. 58 750 24 159 20 682 

Nuoren ammatillisessa kuntoutuksessa 25 864 6 435 18 935 

NUOTTI-valmennuksessa 23 566 6 004 17 190 

 

Kuntoutus on keskeinen keino kansalaisten toimintamahdollisuuksien edistä-

misessä (Salminen & Häikiö 2022, 19, 26). Luvut kuvaavat valtakunnallista ti-

lannetta yleisellä tasolla. Jotta lopputuloksissa voidaan viitata mahdolliseen 

yksilölliseen ja/tai yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen, nuoriin kohdistuvien 

palveluiden ja työn merkittävyyteen, ennaltaehkäisevään työhön sekä näiden 

kustannusvaikutuksiin. 

 

Tilastot on haettu Helda-tietokannasta rajaamalla asiasanoiksi ”kela AND kun-

toutustilasto” ja aikamääreeksi 2022–2024. Tulokseksi tuli viisi julkaisua, jotka 

kaikki ovat YAMK-opinnäytetyöhön kelpaavia. Julkaisuista kaksi rajataan tä-

män opinnäytteen ulkopuolelle otsikon ja johdannon tekstinluvun perusteella. 

Rajatut tilastot kertovat kuntoutuksen kustannuksista ja määristä valtakunnalli-

sella tasolla. Helda-tietokantaa perustelee Kelan Tietotarjottimen suora ohjaus 

Heldaan, kun vastaavasti Finnasta haettuna tulokset ovat merkittävästi erilai-

set ja sivuavat. 

 

3.2 NUOTTI-valmentajien koulutustausta 

Kuntoutujat tarvitsevat valmentajia, jotka kannustavat heitä edistymään ja te-

kemään valintoja ja tutustumaan vertaisiinsa. Yhteisöllisyyden muodostumi-

selle on tarpeen antaa aikaa (Salminen & Häikiö 2022, 22–23). NUOTTI-val-

mennusta toteuttaa käytännössä ammatillisen kuntoutuksen henkilöstö, joka 

on perehdytetty ja koulutettu tehtävään sekä palveluun. NUOTTI-valmennuk-
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sen henkilöstön hyväksymisperusteisiin kuuluu mm. koulutustausta, joista hy-

väksyttäviä ovat: psykologi, toimintaterapeutti (AMK), sairaanhoitaja (AMK), 

terveydenhoitaja (AMK), sosiaalityöntekijä, sosionomi (AMK), kuntoutuksen 

ohjaaja (AMK), yhteiskuntatieteiden maisteri (opintosuunta nuorisotyö tai nuo-

risotyön tutkimus), kasvatustieteen maisteri (suuntauksena muu kuin varhais-

kasvatus) ja yhteisöpedagogi (AMK) (KU55 2024). Lisäksi vaatimuksina on 

työkokemus ja verkostotyön kokemus. Erillisinä kursseina huomioidaan mm. 

ratkaisukeskeisen valmentajan koulutus (20 op), neuropsykiatrisen valmenta-

jan koulutus (30 op), ICF – toimintakyvyn, toimintarajoitteiden ja terveyden 

kansainvälisen luokituksen koulutus (16 h) ja valmentajan motivoiva haastat-

telu-koulutus (KU55). Samat henkilökunnalta edellytetyt korkeakoulutukset ku-

vataan myös Kelan NUOTTI-palvelukuvauksessa (Kela 2024, 19). 

 

ICF (International Classification of Functioning, Disability and Health) on kan-

sainvälinen toimintakyvyn, toimintarajoitteiden ja terveyden luokitus, joka ker-

too, miten yksilön elämässä näkyvät sairauden tai vamman vaikutukset. ICF-

luokituksen tarkoituksena on avata toimintakyvyn käsitteitä laajasti, yhdenmu-

kaistaa eri ammattiryhmien kieltä, tarjota tieteellistä perustaa ja mahdollistaa 

tietojen vertailua kuntoutustyössä ja tietojärjestelmissä. ICF-luokitus sopii 

myös oppimiseen. (THL 2023b). Kelan palvelukuvaus ohjeistaa henkilöstöä 

vaikuttavaan ja nuoren kuntoutumista tukevaan hyvään kuntoutuskäytäntöön. 

Tämä sisältää ICF-luokituksen huomioinnin, tieteellisiä ja vakiintuneita mene-

telmiä ja työtapoja, yksilöllisen kohtaamisen, nuoren huomioinnin sekä toimi-

juuden, nuoren osallistumismahdollisuuden ja toimintakyvyn vaikuttavat tekijät 

muutoksessa (Kela 2024, 6). ICF-luokitus keskittyy kuntoutumisen näkyviin 

lopputuloksiin, eli toimintoihin, ei toimintamahdollisuuksiin. Se ei myöskään 

huomioi resurssien välttämättömyyttä (Salminen & Häikiö 2022, 26). Koska 

palvelunkuvauksessa ICF-luokitus nousee esiin, ja sen osaamista odotetaan 

myös henkilöstöltä, on se perusteltua käsitellä myös yleisesti tässä opinnäyt-

teessä siltä osin kuin opinnäytetyö ja aihe edellyttävät. 

 

Vuonna 2018 Opetushallitus on antanut määräyksen kuntoutus-, tuki- ja oh-

jauspalvelujen erikoisammattitutkinnon perusteista, johon kuuluu myös työval-

mentajan erikoisammattitutkinto (Opetushallitus 2018). Tutkinto jakautuu kol-

meen eri osaamisalaan: vammaisalan ja erityisen tuen, työvalmennuksen ja 
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näkövammaistaitojen ohjauksen osaamisaloihin. Tutkinnon suorittanut voi toi-

mia asiantuntijana kuntoutujan kuntoutus-, tuki- ja ohjauspalveluissa (Kuntou-

tus-, tuki- ja ohjauspalvelujen erikoisammattitutkinto 2018). Erikoisammattitut-

kintoa ei kuitenkaan ole huomioitu NUOTTI-valmennuksessa. 

 

Tarkastelen kaikkia edellä mainittuja tutkintonimikkeitä opinnäytetyössäni ku-

vatakseni mahdollisimman hyvin henkilöstön määrää ja tilannetta palvelun to-

teuttamisen näkökulmasta. Rajaan tarkastelun ulkopuolelle ne koulutukset ja 

ammattilaiset, jotka mahdollisesti muutoin voisivat soveltua alan työtehtäviin. 

 

Työvalmentajan EAT-tutkinnon suorittaneiden osalta kasvu on selvää (kuva 

3). Tilastokeskuksen uusien opiskelijoiden ja valmistuneiden määrää tarkastel-

lessa (Tutkintotavoitteisen koulutuksen opiskelijat ja tutkinnot 2004–2021 s.a). 

Tulokset eivät kerro valittuja osaamisaloja, mutta ne ohjautuvat kaikki pää-

sääntöisesti kuitenkin jollain tapaa kuntoutuksen toimenkuviin. 

 

 

Kuva 3. Työvalmentajien EAT opiskelijamäärät (Tutkintotavoitteisen koulutuksen opiskelijat ja 

tutkinnot 2004–2021 s.a) 

 

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontavirasto Valviran ylläpitämässä Avoin-

data.fi-sivustosta voidaan tarkastella ammattioikeuksien lukumääriä. Vuodesta 

2015 vuoteen 2020 henkilöstönmäärä on kasvanut 9,5 %. Yksityisellä sekto-

rilla kasvua on tapahtunut 32,5 %. (THL 2023a, 1). Kuva 4 avaa ammattioi-

keuksien lukumäärää alle 65-vuotiaiden osalta. 

452
523

717698

991

1 297

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2019 2020 2021

Työvalmentajan EAT opiskelijamääriä

Uudet opiskelijat yhteensä Opiskelijat yhteensä



14 

 

 

Kuva 4. Ammattioikeuksien lukumäärä (Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöt 2024) 

 

Ammatillisen kuntoutuksen henkilöstöön liittyvä tiedonhaku tehtiin sosiaali- ja 

terveydenhuollon ammattihenkilöstön tilastotiedosta Digi- ja väestötietoviras-

ton Avoindata-data-aineistosta. Tutkintotavoitteisen koulutuksen opiskelijat ja 

tutkinnot on haettu Tilastokeskuksen tilastotietokannasta. Hakukriteereihin va-

littiin keskeiset ammatti- ja tutkintonimikkeet, joita alalla ja opinnäytetyössä kä-

siteltiin. Tilastotietoja on täydennetty Opetushallituksen kuntoutus-, tuki- ja oh-

jauspalvelujen erikoisammattitutkinnon kuvauksella sekä Terveyden ja hyvin-

vointilaitoksen tilastoraportilla alan henkilöstöstä 2020 joka löytyy Sosiaali- ja 

terveysministeriön hallinnonalan avoimesta Julkari-julkaisuarkistosta hakusa-

nalla ”tilastoraportti AND thl AND henkilöstö”. 

 

3.3 NUOTTI-valmennuksen palvelukuvaus 

NUOTTI-valmennus on Kelan palvelu, joka on merkittävä kuntouttaja Suo-

messa. Kuntoutusta järjestää myös julkinen terveydenhuolto, työterveys-

huolto, kuntien sosiaalipalvelut ja vammaisjärjestöt (Kela 2023, 7) sekä nyky-

ään myös hyvinvointialueet joko itse tai ostopalveluna (laki hyvinvointialueesta 

29.6.2021/611, 9 §).  
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Kelan NUOTTI-palvelukuvaus on kirjallinen ohjeistus organisaatioille, jotka on 

julkisen kilpailutuksen kautta kilpailutettu palveluntuottajaksi Kelalle (Hilma 

2024). Kilpailutus kohdentuu määräajaksi, tiettyyn palveluun ja sopimukseen. 

Sopimus ja palvelukuvaus velvoittaa osapuolia toimimaan niiden mukaisesti. 

Kelan NUOTTI-palvelukuvaus jakautuu kahteen osaan: NUOTTI-palveluku-

vaukseen ja yleiseen osaan. Vuonna 2024 toteutuvassa NUOTTI-palveluku-

vauksessa sekä palvelunkuvauksen yleisessä osassa kerrotaan etäkuntoutuk-

sen toteutuksesta ensimmäistä kertaa. (Kela 2024). 

 

Palvelukuvauksen mukaan NUOTTI-valmennuksen kuntoutuja tarvitsee tukea 

arjen motivaation löytymiseen. Esimerkiksi keinoja tulevaisuuden suunnitte-

luun, pystyvyyttä osallistua ja sitoutua valmennukseen, tukea opintoihin, työ-

elämään, arjenhallintaan, voimavarojen löytämiseen sekä muutostarpeisiin 

elämäntilanteessa. (Kela 2024, 5; Ylistö 2015; Vuorento & Terävä, 2014.). 

 

NUOTTI-valmennuksen kuntoutujien toimintakyky on olennaisesti heikentynyt 

16 – 29 vuotiaana, ja siten kuntoutuja on syrjäytymisvaarassa. Valmennuk-

seen voi hakeutua ilman todettua sairautta ja terveydentilan selvitystä. Eikä to-

dettu sairaus ole myöskään este valmennukselle (Kela 2023, 4–5). Määrittävä 

tekijä ei ole sairaus ja diagnoosi, vaan kykeneekö toimimaan vai ei (Salminen 

& Häikiö 2022, 18). Julkisen terveydenhuollon kuntoutuksissa on vaikea mää-

ritellä milloin hoitotoimenpiteet vaihtuvat kuntoutuksen toimenpiteiksi. Tässä 

syystä tilastointi kuntoutuksesta on haastavaa (Kela 2023, 7). 

 

Kuntoutumisen tavoitteet annetaan usein ulkoapäin. Kuntoutujalähtöisyyttä ja 

kuntoutujien toimijuutta heikentää kuntoutuksen monimutkainen organisoitumi-

nen. Kyky toimia yhteiskunnan odotusten mukaisesti helpottaisi nuoren kun-

toutumista, kuten myös joustava organisaatio, valinnan vara ja milloin ja missä 

ympäristössä kuntoutuminen toteutuu (Salminen & Häikiö 2022, 18, 21).  

 

Palvelukuvaus edellyttää että: 

• Kuntoutus on tavoitteellista nuorelle itselleen soveltuvaa ja kuntoutu-
mista edistävää.  

• Kuntoutuja kokee etäkuntoutuksen ja kasvokkaisen kuntoutuksen SYK-
keeksi. 

• Kuntoutuja voi luottaa laatuun, osaamiseen ja henkilöstön valmiuksiin. 
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• Kuntoutuja voi osallistua etäkuntoutukseen arjen ympäristöstä. 

• Kuntoutuja saa opastusta ja toimintaohjeita teknisiin haasteisiin sekä 
etäkuntoutukseen ja 

• tietoturvan, tietosuojan ja saavutettavuuden varmistaminen on organi-
saation vastuulla. (Kela 2024, 15–19). 

 

NUOTTI-valmennuksessa nuorelle tarjotaan keinoja toimintakyvyn kohentami-

seen, työelämävalmiuksien lisäämiseen ja arjenhallintaan yhdessä henkilös-

tön tuella. Tavoitteena on opiskelu- tai työelämä. (Kela 2024, 4). 

 

3.4 NUOTTI-valmennuksen oppimisalusta 

Oppimisalustan rakentaminen ja kehittäminen liittyy Kelan NUOTTI-valmen-

nuksen tarpeisiin. Palvelukuvaukseen täydennettiin 1.1.2024 alkaen etäkun-

toutuksen mahdollisuuden tarjoaminen sekä Kelan odotukset SYKkeestä pal-

velukuvauksen mukaisesti. 

 

NUOTTI-valmennukseen rakennetun uuden Moodle-oppimisalustan pääotsi-

kot ovat aloitukseen, saavutettavuuteen ja tavoitteellisuuteen liittyviä asioita 

sekä valmennukseen kuuluvia suostumuksia, päiväkirja tehtävä, arjen hallin-

taan liittyvä osio, opintoihin liittyvä osio, työnhaun valmennuksen osio ja val-

mennuksen päättymiseen liittyvä tavoitteisiin liittyvä mittaaminen sekä vaikut-

tavuuden arviointi. Sisällössä on pyritty huomioimaan mahdollisimman hyvin ja 

riittävän laajasti NUOTTI-valmennuksen palvelukuvauksessa vaaditut sisällöl-

liset sekä Kelan antamat ohjeistukset (Kela 2024; KU55; Spring House 2024). 

Oppimisalustassa vaikuttavat myös merkittävästi saavutettavuuden kriteerit 

sekä oppimista helpottavat käytänteet (Moodle s.a.). Oppimisalustan tarkempi 

kuvaus rajataan tämän opinnäytteen ulkopuolelle. 

 

Kirjallisuushaku (liite 2) on tehty Finna-palvelusta avainsanoilla ”digipedago-

giikka AND kuntoutus” vuodesta 2019 vuodesta lähtien. Tulokseksi tulee 5 jul-

kaisua, joista kaksi on lähemmällä tarkastelulla sama tutkimusjulkaisu opetta-

jien osaamisen kehittämisestä. Haulla haetaan vastausta kehittämistehtävään, 

jossa haetaan SYKkeelle tietopohjaa ja vastauksia. Kirjallisuushaun tuloksia 

on käytetty soveltuvin osin kehittämistehtävässä kun julkaisuajankohta on tä-

män mahdollistanut. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata NUOTTI-valmennuksen henkilökuntaa 

osallistava kehittämisprosessi oppimisalustan ja valmennuksen yhdistämiseksi 

SYKkeeksi. SYKkeen tavoitteena on saavuttaa onnistunut, vaikuttava lopputu-

los kuntoutustyössä. Opinnäytetyön tavoitteena on tunnistaa mahdollisia kehit-

tämistarpeita oppimisalustan ja valmennustyön SYKkeeksi. 

 

Opinnäytteessä vastataan kysymyksiin: 

• Mitä sama yhtenäinen kuntoutuskokonaisuus tarkoittaa? 

• Miten henkilöstö voi hyödyntää oppimisalustaa? 

• Miten ”sama yhtenäinen kuntoutuskokonaisuus” muodostuu? 

• Miten valmennustyössä sitoutetaan kuntoutuja oppimisalustaan? 

 

NUOTTI-valmennuksen henkilöstö osallistui kehittämispäivään, jossa henki-

löstö yhteisesti tuottaa aineiston, joka vastaa tutkimuskysymyksiin. Opinnäyte 

tuottaa ymmärrystä valmennuksen ja digitaalisen oppimisalustan SYKkeestä 

ja mahdollisuuksista, mutta myös toteuttaa vaikuttavaa palvelua niin asiak-

kaille, tilaajalle kuin palveluntuottajalle. 

 

5 KEHITTÄMISTEHTÄVÄN KUVAUS 

Kehittämistehtävä on vaiheittaista, päättymätöntä prosessia ja kehittäminen 

ohjaa harkitsemaan valintoja (Hirsjärvi ym. 2014). Toimin vaiheittain: ilmiöön 

tutustumisena keskeisten käsitteiden kautta, ihmettelynä, syventävän tiedon 

etsintänä esim. alaikäisten tietoturvaan liittyen, selitysten ja päätelmien kehit-

telynä, reflektointina kehittämispäivässä sekä tiedon jakaminen perehdytyk-

sissä. Näiden tasapainoinen toteutumisen varmistaminen on tärkeä taata. 

Keskeistä on myös rooli, miten opettaa ja miten kehittämistehtävä antaa mah-

dollisuuden kehittää prosessia. Koska työ jatkuu opinnäytteen ja kehittämis-

päivän jälkeenkin, on suunnitelmalla oltava jatkuvuutta. (Heikkinen & Sivonen 

2023, 6–7 ja 11). Pyrin kehittämistehtävässä käytännön toiminnan ja teoreetti-

sen tutkimuksen vuorovaikutukseen kuten toimintatutkimuksissa, joissa on 

tyypillistä ryhmässä toimiminen ja yhteisvastuullinen kehittäminen. Kehittämis-

tehtävällä on merkittävä vaikutus valmennuksen kehittymisessä. Se pyrkii vai-

kuttamaan lähinnä kolmeen alueeseen: käytännön toimintojen kehittymiseen, 
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osallistujien toimintojensa ymmärtämiskyvyn lisääntymiseen ja itse toimintati-

lanteessa kehittymiseen. 

 

5.1 PDCA-sykli kehittämistehtävän menetelmänä 

PDCA-sykli on Walter Shewhartin vuonna 1939 esittelemä sykli. Tätä kutsu-

taan Demingin ympyräksi. Ympyrän pohjalta on syntynyt niin sanottu PDCA-

sykli. Prosessin kehittäminen edellyttää, että vaiheita tunnistetaan ja kuva-

taan. Kehittäminen ei välttämättä tule koskaan valmiiksi, mutta tavoitteena on, 

että hyötyä / lisäarvoa lisätään. Vuonna 1993 Deming on todennut toiminnan-

ohjaukseen ja kehittämiseen soveltuvan paremmin PDSA-syklin. Tässä mal-

lissa C (check/study) korvataan tavoitteiden saavuttamiseksi reflektoinnilla ja 

syy-seuraussuhteiden arvioinnilla, S (study). PDSA-sykli tukee toiminnan ja 

organisaation jatkuvaa parantamista sekä oppimista. (Heikkinen & Sivonen 

2023, 5). PDCA / PDSA-sykli on kuvattu kuvassa 4. PDSA-sykli etenee tietty-

jen vaiheiden kautta: suunnittelu (plan), toteutus (do), arviointi (study) ja va-

kiinnuttaminen (act).  

 

 

Kuva 5. PDCA/PDSA-sykli (mukaillen Heikkinen & Sivonen 2023, 4) 

 

Laadun parantaminen jatkuvan oppimisen ja kehittämisen kautta on PDSA-

syklille ominaista. Se kehittää toteuttajia myös toimijoina. Tätä voitaisiin ku-

vailla myös konstruktiivisena tutkimusotteena, jossa teoriaa ja testausta teh-

dään käytännössä. Toteuttajalle jää tilaa omille kokeiluille ja ajattelulle sekä 
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käytännön suunnittelulle. Menetelmä tarvitsee kuitenkin selkeät määränpäät ja 

tavoitteet, jotta kaikki voivat sitoutua niihin. (Heikkinen & Sivonen 2023, 1–4). 

 

PDCA-sykliä on tarkasteltu menetelmänä erilaisissa ympäristöissä mm. oppi-

misen prosesseissa, oppilaitosten laatutyössä, suoritusten johtamisessa sekä 

prosessien kehittämisessä ja opintojen ja opintokokonaisuuksien kehittämi-

sessä (Heikkinen & Sivonen 2023, 5). PDSA-sykliä voitaisiin hyödyntää myös 

muiden opetuksen prosessien kehittämiseen ja laadunarvioinnin esiin nosta-

miseen mutta myös oman osaamisemme kehittämisessä (Heikkinen & Sivo-

nen 2023, 14–15). Näin ollen PDCA/PDSA-sykli näkökulmaa on luotettava 

käyttää myös valmentamisen näkökulmasta ammatillisessa kuntoutuksessa, 

johon opetustyö on verrattavissa. Kehittämistehtävässä toimintaa voidaan ar-

vioida samanaikaisesti sekä sen päätyttyä, jotta voidaan joustavasti vastata 

organisaation, tilaajan (Kela) sekä NUOTTI-valmennuksen kuntoutujien tarpei-

siin, kuten esimerkiksi NUOTTI-valmennukseen oppimisalustaan, palvelun au-

ditointiin ja omaan valmennustyöhön liittyen. Opinnäytetyön kehittämistehtä-

vän kivijalkoina pidetään PDCA/PDSA-syklin mukaisia vaiheita. 

 

Ymmärrys erilaisista prosesseista toiminnan toteuttamisessa, ohjaamisessa, 

mittaamisesta sekä kehittämisessä on organisaation avain. Voimme parem-

min tukea kuntoutujaa ymmärtämällä ensin omat prosessimme jatkuvassa 

muutoksessa. Tämä taas edellyttää organisaatioilta keskeneräisyyden sietä-

mistä ja sen ymmärtämistä, että prosesseja tulee jatkuvasti arvioida ja kehit-

tää (Heikkinen & Sivonen 2023, 1–3). Konstruktivistisesta näkemyksestä, yh-

distelemällä teoreettista tietoa ja käytännön kokemuksia, voidaan laatia rat-

kaisu (Heikkinen & Sivonen 2023, 7). Tehtäväksi jää optimaalisen ratkaisun 

löytäminen (Heikkinen & Sivonen 2023, 6) annetuin kriteerein SYKkeen muo-

dostamiselle valmennustyössä myös kehittyvässä ja muuttuvassa tulevaisuu-

dessa. Tätä ratkaisua olen hakemassa kehittämistehtävän, teoreettisen tiedon 

ja kehittämispäivässä muodostamani aineiston pohjalta tulevaisuuden toimin-

nan kehittämiselle. Samaa pohtii myös Salmisen ja Häikiön artikkeli ammatti-

laisten näkökulmasta kuntoutumisen toimijuuden muodostumisessa (Salminen 

& Häikiö 2022, 18). 
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PDCA/PDSA-sykli muodostaa varsinaisen pohjan kehittämistehtävälle. Suun-

nitelmavaihe (plan) muodostuu organisaation tarpeen, keskeisten määrittelyi-

den kartoittamiselle ja tutkimusmenetelmien valinnalle. Tekeminen (do) pai-

nottuu kehittämispäivän toteuttamiseen. Tarkistaminen/opiskelu (check/study) 

painottuu aineistoon ja sen analysointiin. Vakiinnuttaminen (act) näkyy itse 

valmennustyössä, kehittämistehtävän johtopäätöksissä sekä analysoinnin tu-

loksissa. SYKkeen rakentaminen oli ensisijainen tavoite kehittämistehtävässä. 

 

5.2 Kehittämispäivä 

Valmentajien kehittämispäivä pidettiin 4.12.2023, ja PDCA/PDSA-syklin vai-

heessa kehittämispäivä sijoittuu tekemisen vaiheeseen (do). Kehittämispäivän 

teemana oli uuteen NUOTTI-valmennuksen palvelukuvaukseen perehtyminen 

sekä aineiston muodostamiseen SYKkeestä. Valmennuspäivään osallistui 4 

valmentajaa. Kehittämispäivään osallistuttiin M365 Teams-ohjelman kautta. 

Kehittämispäivä oli kaikille palkallista työaikaa. Kehittämispäivä oli suunniteltu 

yhdessä NUOTTI-palvelun palvelupäällikön kanssa kokonaiseksi työpäiväksi 

8:00–16:00 taukoineen. Kaikki valmiudet päivän onnistumiseen oli varmistettu 

ennalta sekä tarvittaessa opastusta annettiin tilanteen mukaan. Aamupäivä oli 

uuteen palvelun kuvaukseen tutustumista ja tutkimuslupaan ja -etiikkaan liitty-

vää sisältöä. Loppupäivän aiheena oli toiminnallista tulevaisuustutkimuksen 

menetelmin toteutettuja ryhmätehtäviä. Kehittämispäivän osallistujat (3 val-

mentajaa ja 1 palvelupäällikkö) toimivat Spring House Oy:ssä Kelan NUOTTI-

valmennuksen valmentajina. Kehittämispäivässä perehdyttiin yhteisesti uu-

teen Kelan NUOTTI-palvelukuvaukseen sekä oppimisalustaan. Oppimisalusta 

oli kaikille uusi ympäristö ja työväline palvelussa. Kehittämispäivän tarkoituk-

sena oli myös oppimisalustan kriittisen tarkastelu ja valmentajien osaamisen 

sekä osallistamisen hyödyntäminen. Opinnäytetyön kehittämispäivä oli osallis-

tavaa, yhteisöllistä ja ratkaisukeskeistä toimintaa. 

 

Kehittämispäivässä ohjataan ja muistutetaan valmentajia koulutusaiheesta ja 

sisällöstä. Aiheeseen johdatellaan opinnäytteen rajauksen myötä. Aineiston 

keräämisen käytettävät toiminnalliset ja tulevaisuustutkimuksen menetelmät 

esiteltiin ennen kutakin ryhmätyötä. Osallistujat toimivat 3–4 hengen pienryh-

mänä. Osallistujia muistutetaan muodostuvan aineiston ja kirjaamisen tärkey-

destä ja ettei tilannetta tallenneta. 
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Kehittämispäivässä syntyi tulevaisuustutkimuksen menetelmin aineisto SYK-

keestä, jonka tuottivat NUOTTI-valmentajat itse. Opinnäytetyön aihetta käsitel-

tiin valmentajien kanssa, mutta suoranaisesti valmentajia ei opinnäytteessä 

havainnoitu ja tutkittu. Sen sijaan valmentajien tuottama aineisto on tutkimus-

aineisto, jonka hyödyntämiseen on pyydetty jokaiselta osallistujalta kirjallinen 

lupa. Aineiston omistaa opinnäytetyön tekijä. 

 

5.3 Aineiston keruu tulevaisuustutkimuksen menetelmin 

NUOTTI-valmennuksen valmentajilta kerättiin aineistoa toiminnallisia tulevai-

suustutkimuksen menetelmiä soveltaen. Aineisto ja sen keruu on 

PDCA/PDSA-syklissä tekemisen vaihetta (do). Koska kehittämistehtävä pe-

rustuu tulevaisuuteen, sekä kehitetään uutta, jota ei ole entuudestaan ole-

massa (de Jouvenel 1967, 3–6), oli tulevaisuustutkimus menetelmien käyttö 

perusteltua kehittämistehtävälle. Tätä tukee myös Blinnikan näkemys aikaoi-

rientoitumisen muodoista menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden sidok-

sesta yhteiseen käsitykseen. Kehittämistehtävän menneisyys oli tuttua, nykyi-

syys oli tiedossa, mutta tulevaisuus on tuntematonta (Aikakäsitys tulevaisuu-

den tutkimuksessa s.a). 

 

Tulevaisuustutkimuksen menetelmät olivat osa menetelmäopintojani 

Xamkissa. Skenaariotyöskentely pohjautuu morfologiseen analyysiin (käyte-

tään myös nimitystä morfologinen skenaariomenetelmä (engl. scenario model-

ling / building with morphological analysis, futures table and futures states)) 

(Zwicky & Wilson 1969).  Suomeksi käytetään mm. tulevaisuustaulukkomene-

telmä-nimitystä (Aalto 2022, 319) ja Tulevaisuuden tutkimuskeskus käyttää 

skenaariomenetelmä-nimitystä (Tulevaisuus.fi s.a.). Metodit ovat yhteisöpeda-

gogin ydinosaamista toiminnallisesti ja niillä pystytään myös saavuttamaan yh-

teisöllistä tiedon rakentumista. SYKkeen rakentumisella voi olla vaikutusta tii-

min tietoisuuteen, yhteisiin käytänteisiin sekä työn tavoitteisiin. Metodeja pe-

rustelee aineiston keräämisen ”porukalla”, toiminnallisuuteen sekä substans-

siin keskittyen. On mahdollista, että ilmapiirillä ja henkilökohtaisilla sekä am-

matillisilla suhteilla oli merkitystä aineistoon. Tässä kohtaa pidetään oletuk-

sena, että kaikki ovat voineet ja saaneet tasapuolisesti ja avoimesti vaikuttaa 

omalta osaltaan aineiston muodostumisessa, jossa jokainen huomioidaan 
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osana työryhmää. Vaikka tilanteessa keskustellaan, niin on tarkoituksenmu-

kaista tuottaa tietoa digitaaliseksi aineistoksi, jota pystyy myöhemmin analy-

soimaan ja käsittelemään esim. kirjoitetussa tai piirretyssä muodossa. 

 

Aineistoksi tavoiteltiin muodostuvan tekstiä, joka vastaa tutkimuskysymyksiin 

riittävästi sekä antaa näihin liittyviä ajatuksia valmennuksessa. Tavoitteena oli 

kerätä hiljaista tietoa ja osaamista koko tiimin käyttöön, ja osoitettua nämä ai-

neistossa. Tiedon tuottaminen toteutetaan seuraavin menetelmin: skenaario-

työskentely, tulevaisuuspyörä, learning cafe ja heikot signaalit. Jokaisesta tut-

kimusmenetelmästä esitetään valmentajille ”kortti” (kuvat 6–9) joka kuvailee 

annetun tehtävän ja tavoitteen. Opinnäytteen tekijänä esittelin ja ohjasin tilan-

netta ja tehtävää, mutta en kirjoittanut ja päättänyt sisältöä. Menetelmät anta-

vat mahdollisuuksia ajatuksille, joihin ei suoraan johdatella valmiilla kysymyk-

sillä ja/tai ohjauksella. Tästä syystä suorien tutkimuskysymyksien esittäminen 

ei nouse esiin tehtävienannossa. 

 

5.3.1 Learning Cafe 

Learning Cafe-menetelmä on Juanita Brownin ja David Isaacsin 1995 kehit-

tämä sosiaalinen piirikeskustelu. Menetelmällä on useita nimiä (The Word 

Cafe 2015, 2) ja on alkujaan World Café-niminen, ja sitä kuvaillaan strate-

giseksi dialogiksi. (The World Cafe 2015, 2; The World Cafe 2024). 

Menetelmä on lämmittelyä kehittämispäivän aineiston keräämiseen ja se on 

avattuna kuvassa 6. 
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Kuva 6. Learning Cafe-menetelmän kuvaus henkilöstölle 

 

Menetelmä tuottaa merkityksiä ja ratkaisuja asioille ja ongelmille, jotka voi 

syntyä vain yhteisön kokonaisvaltaisella ymmärryksellä. Menetelmää pystyy 

hyödyntämään erilaisille ja kokoisille ryhmille, jopa pienestä kahvipöytä kes-

kustelusta hyvin suurille  satojen ihmisten dialogille. Menetelmää ei kuitenkaan 

voi verrata tavalliselle kahvipöytäkeskustelulle, jossa keskustelu voi helposti 

kääntyä menneeseen. (Brown & Isaacs 2005, 4). 

 

5.3.2 Tulevaisuuspyörä 

Menetelmä nostaa esiin suoria ja oheisvaikutuksia halutusta ilmiöstä (Dufva 

2018a; Nurmi s.a.) ja välillisistä vaikutuksista tulevaisuudessa (Sitra 2018) ja 

monista muista mahdollisuuksista ja haasteista (Glenn 2021, 1). Menetelmää 

avaa paremmin visuaalinen luonnos kuvassa 7. 
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Kuva 7. Tulevaisuuspyörä-menetelmän kuvaus henkilöstö 

 

Menetelmä on alun perin Jerome Glennin 1970-luvulla kehittämä, tyypiltään 

käsitekarttaa muistuttava menetelmä, joka tuotetaan yhtenäisenä ryhmänä ja 

aivoriihenä strukturoidusti (Nurmi s.a.; Glenn 2021, 1–2).  

 

5.3.3 Skenaariotyöskentely (=tulevaisuuspyramidi) 

Menetelmä kuvailee neljää erilaista suuntaa: jatkuvan kasvunskenaario, kata-

strofiskenaario, paluu menneisyyteen-skenaario ja muutos mahdollisuus-ske-

naario (Skenaariomenetelmä työkaluna s.a). Tässä menetelmässä valmenta-

jat visioivat yhdessä erilaisia skenaarioita. Menetelmä tuottaa mahdollisesti 

realistisia näkökulmia ja visioita tulevaisuudesta / tulevasta. Kuvassa 8 mene-

telmä on avattu kehittämispäivässä. 
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Kuva 8. Tulevaisuuspyramidi-menetelmän kuvaus henkilöstölle 

 

Menetelmä, josta löytyy edellä mainitut neljä skenaariomallia, on muodostunut 

Havaijilla 1990-luvun alussa. Mallien tarkoituksena on toimia ohjeellisena ja 

suuntaa antavina kuvauksina mahdollisesta tulevaisuuden suunnasta toimin-

taympäristön vaikutustekijät huomioiden. (Skenaariotyöskentelyn työkaluja 

s.a). Kriittisesti tarkasteltuna malli ei kuitenkaan anna parempaa ”ennustetta” 

ja tulevaisuus itsessään saattaa olla ongelmallinen (Inayatullah 1993, 239). 

 

5.3.4 Heikot signaalit 

Heikot signaalit-menetelmän pioneereina voidaan pitää Igor Ansoffia ja Gra-

ham T.T. Molitoria. He julkaisivat aiheesta varhain 1970-luvulla. Menetelmää 

kuvataan organisaation oppimiseen ja osaamisen kehittymiseen tulevaisuu-

den näkökulmasta. (Hiltunen 2010, 49, 61). Menetelmällä on tarkoitus avartaa 

tulevaisuutta ja siinä voidaan ajatella olevan kolme osaa: asia tai ilmiö, sig-

naali, joka kertoo asiasta ja tulkinnasta, miten asia ymmärretään (Dufva 

2018b). Kuvassa 9 avataan tehtävänanto kehittämispäivässä. 
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Kuva 9. Heikot signaalit-menetelmän kuvaus henkilöstölle 

 

Menetelmän osien sijaan tehtävänannossa on käytetty kevyempää ratkaisua, 

M365 WhiteBoardin aloita-lopeta-jatka-lomaketta, joka on yleinen ja retrospek-

tiivinen koonti ylipäätään ilmiöistä, joita voitaisiin tunnistaa aiheesta. Kehittä-

mispäivässä käytin tehtävän annossa tehtävästä ”heikot signaalit” nimitystä 

mutta käytännössä teetin aloita-lopeta-jatka-lomakkeen. 

 

5.4 Kehittämispäivässä tuotettu aineisto ja analyysit 

Kehittämispäivässä muodostuneen aineiston tavoitteena on antaa valmennuk-

selle käsitys SYKkeestä ja tuottaa aineistoa valmennustyön tueksi organisaa-

tion toimintaan. Kehittämistehtävä on kulkenut PDCA/PDSA-syklin mukaisesti 

ja aineistolla haetaan vastauksia tutkimuskysymyksiin. Aineisto tuotemaan niin 

ettei siinä olisi suoria tunnisteita ihmisiin, vaan tieto on porukalla tehtyä ja 

mahdollisimman hyvin anonymisoitua. Aineisto siirretään Excel-taulukkoon tut-

kimusmenetelmittäin ja otsikoittain. Jokainen lause / lausekokonaisuus omana 

asianaan. Sarakkeet otsikoidaan ja aineisto tarkistetaan suodatustoiminnolla 

eheäksi ja yhtenäiseksi kokonaisuudeksi.  

 

Opinnäytteen tekijänä muodostan aineistosta ensin PESTE-analyysin kuvaa-

maan nykyistä toimintaympäristöä. Sen jälkeen kaksi CLA-mallia kuvaamaan 

mahdollista tulevaisuuskuvaa. Koska näiden muodostamisessa toimin itsenäi-



27 

sesti, voi näkökulma mahdollisesti olla subjektiivinen. Jatkokehittämisen näkö-

kulmasta, aineistoa voisi edelleen analysoida ja tutkia toiminnallisin ryhmäme-

netelmin, myös PESTE-analyysissä ja CLA-tulevaisuudenkuvissa. 

 

5.4.1 PESTE-toimintaympäristöanalyysi 

Tulevaisuustutkimuksen menetelmin kerätty aineisto käsitellään PESTE-viite-

kehystä soveltaen, jotta ajatuskokonaisuutta tulevaisuudesta saataisiin kuvitel-

tua ja muodostumaan vetovoimaksi, yhteiskunnallisen muutoksen virraksi 

(Mäkelä ym. 2022, 297–300, 310). PESTE-toimintaympäristöanalyysi muo-

dostaa kokonaiskuvat tutkittavasta asiasta ja lyhenne muodostuu sanoista po-

litical, economic, social, technological ja enviromental. Poliittiset, taloudelliset, 

sosiaaliset, teknologiset ja ympäristöön liittyvät teemat. PESTE-analyysi on al-

kujaan Francis Aguilarin kirjasta 1967 ja analyysistä on jalkautunut useita eri-

laisia nimiä / lyhenteitä (ETPS, PEST, PESTLE, PESTEC jne.) (Dufva 2022, 

105, 107–108). Tässä opinnäytteessä käytän PESTE-analyysiä ja pyrin jaotte-

lemaan aineiston analyysin mukaisesti eri teemojen alle. Teemoittelua haas-

taa (Dufva 2022, 111) se, että samaan asiaan voisi teemoitella useammankin 

teeman. PESTE:n kritiikkinä syntynyt Verge-malli (etnografinen tulevaisuuske-

hikko) teemoittelee ihmisen toiminnan näkökulmaa seuraavasti: määrittely, 

suhtautuminen, kytkeytyminen, luominen, kuluttaminen ja tuhoaminen (Dufva 

2022, 109). Verge-malli ei ole täysin pois suljettu menetelmä opinnäytteessä 

ja tällöin aineisto mahdollisesti painottuisi enempi valmennuksen näkökul-

maan kuin SYKkeeseen. Teemoittelulla pyritään jäsentämään aineistoa ja/tai 

löytämään aineistosta keskeisiä teemoja sekä toistuvuutta, ei kuitenkaan omia 

ennalta määriteltyjä teemoja (Kallinen & Kinnunen 2021; KvantiMOTV 2024). 

Jotta aineiston teemoittelu pysyy linjassa, pitäydyn nuorten kuntoutuksen, digi-

taalisen pedagogiikan ja SYKkeen näkökulmassa. PESTE-toimintaympäristön 

analyysi on avattu kuvaan 10 prosentteina. Prosentit muodostuvat aineiston 

asioiden (lause/lausekokonaisuus) määrän perusteella riippumatta aineiston 

keräysmenetelmästä.  
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Kuva 10. PESTE-analyysin prosenttiosuudet opinnäytteen aineistosta (N=76) 

 

PESTE-analyysiä on avattu suurimmasta teemaryhmästä pienimpään teema-

ryhmään, josta muodostui järjestys STEPE. Kutakin teemaa pyritään kuvaile-

maan aineistosta sitaatein (KvantiMOTV 2024). PESTE-analyysiä voisi määri-

tellä PDCA/PDSA-syklissä tarkistamisen ja vakiinnuttamisen (check/study ja 

act) vaiheeseen. 

 

Social – sosiaaliset teemat 

 

Kuntoutuja asiakkaalla on vapautta valita ja vaikuttaa. Oppimisalusta vaatii si-

touttamista esim. palkkioin, mutta se samalla mahdollistaa samanarvoisuutta 

ja materiaalin saavutettavuutta mm. kielivalikolla. Responsiivisuus mahdollis-

taa valmennustyötä mutta mahdollisesti myös lisää kommunikoinnin tarvetta. 

Valmennus voi olla osalle kuntoutujista ja valmentajista yhteistä oppimismat-

kaa. Oppimisalustan materiaali ja sisältö on ajasta ja paikasta riippumatto-

masti saatavilla ja rakennettu asiakaslähtöisesti. Osa kuntoutujista voi kokea 

oppimisalustan saavuttamattomana. Oppimisalusta lisää mahdollisuutta itse-

näiseen työskentelyyn mutta samanaikaisesti saattaa haastaa logistisissa siir-

tymissä sekä yhteysongelmissa. Oppimisalusta mahdollistaa kokoamaan vai-

kuttavuuden mittareita. Haasteina voi ilmaantua kuntoutujakohtaisessa sovel-

tumattomuudessa ja sitoutumisongelmissa. Valmentaja nähdään tässä näkö-

kulmassa moderaattorina oppimisalustalla. Ohessa muutamia otteita aineis-

tosta kuvaamaan teemaa. 

 

political
17 %

economical
18 %

social
36 %

technological
26 %

ekological
3 %
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Käytäntö varmaan opettaa matkan varrella myös valmentajaa… 

 

Lisääntyykö työtehtävät jos nuoret laittavat viestiä tapaamisten 

välissä liittyen alustan tehtäviin 

 

Materiaalit asiakkaan käytössä tarpeen mukaan, ei sidoksissa 

nuottitapaamisten aikatauluihin 

 

Valmentajista sisällöntuottajia (Moderaattori) alustalle 

 

Technological – teknologiset teemat 

 

Oppimisalustan käyttöön on asiakkaalla itsenäinen valinnanvapaus. Vapaus 

saattaa mahdollistaa aktivoitumista mutta samanaikaisesti lisätä eristäytynei-

syyttä. Parhaimmillaan voidaan palveluntuottajana osoittaa olevamme ajan ta-

salla. Valmennusta voi heikentää riittämätön osaaminen ja laitteet sekä osaa-

misen todentaminen oikeaksi. Samanaikaisesti tulisi olla mahdollisuus perin-

teisempään työskentelyyn (sekä laiteriippumattomuuteen) ja näyttöpäätteiden 

responsiivisuuteen. Ensisijaista on sitouttaa työskentely yhteiseksi teke-

miseksi ja oppimismatkaksi. Ohjauksen merkitys kasvaa aloituksessa ja suju-

essaan sitouttaa sekä opettaa vastuullisuuteen. Digitaalisuuden ja tekniikan 

myötä myös valmennustyö kehittyy ja muuttuu enempi sisällöntuottajaksi. 

Ohessa aineistosta esimerkkejä teknologiseen teemaan. 

 

Onko etätapaamiset/alustan käyttö aina nuorelle parasta. Jos pal-

velun tuo kotiin etäyhteyksin, jääkö kotoa poistuminen ja aktivoi-

minen vähemmälle? 

 

Parhaimmillaan alustasta syntyy hyvä työkalu, joka osoittaa myös 

asiakkalle, että palveluntuottaja on ajan tasalla 

 

Mitä hyötyä asiakkaalle on alustasta - todentaminen. 

 

Luottamusta  työntekijän ja asiakkaan välillä; kun on selkeää, että 

mihin ja miten alustaa käytetään 
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Alusta on kehitetty > koneelta puhelimelle > digi kehittyy --> moti-

voituneet asiakkaat > luotto mullistukseen, valmentajie rooli kehit-

tyy > valmennus sisällöntuottaja > automatisoitu palvelu 

 

Economical – taloudelliset teemat 

 

Nuoren kuntoutujan sitoutuneisuus korostuu taloudellisesta näkökulmasta. 

Oppimisalustalla ´palkkiot´ kannustavat edistymään. Nykyisessä tilanteessa 

kuntoutujien toimintakyky nähdään kasvaneen ja johtaneen työllistymiseen 

varhaisen vaiheen palvelussa. Täten vaikutus kansantalouteen nousee myön-

teisenä. Nuorten kokemien haasteiden ei nähdä vähentyvän nykytilanteessa 

ja kohderyhmän palveluita lisääntyy. Katastrofiskenaariona palvelu hiipuu tai 

ohjautuu pelkästään oppimisalusta pohjaiseksi. Muutosmahdollisuutena näh-

dään asiakkaan sitoutuminen oppimisalustatyöskentelylle ja motivoituneen 

palveluun, jota arjen peruspilarit myös yhteiskunnassa ja kotona tukevat. Ta-

loudellista teemaa kuvailee mm. seuraavat nostot aineistosta. 

 

Pikku palkinnot tehtävätasolla etenemisestä? 

 

Nuoret saavat apua riittävän ajoissa ja riittävästi jolloin työttömyys 

vähenee ja kansantalous lähtee nousuun 

 

Asiakkaat huomaa omatoimisesti miten alusta auttaa > motivaatio 

kasvaa > myynti kasvaa > > > 

 

Political – poliittiset teemat 

 

Tietosuoja ja -turva mahdollistaa ja altistaa samanaikaisesti yksityisyyden suo-

jassa. Poliittiset linjaukset (nuorten ja kuntoutuspalveluiden) osalta horjuttavat 

toimintaympäristöä ja asiakasmääriä, ja jopa uhkaa työttömyydestä ammatti-

laisille. Paluu menneeseen näkökulma osoittaisi asiakasmäärän vilkastumista 

ja katastrofi skenaariona palvelua toteutettaisiin hyvinvointialueilla rekiste-

röidysti ja ilman monikanavarahoitusta. Muutosmahdollisuutena on toiminnan 

analysointi ja vaikuttavuuden seuranta, jossa ennakoidaan muutoksia valmen-

nustyöhön. Tunnistetaan kriittisiä painopisteitä mm. väestön ja digitalisaation 
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kehitykseen ja mahdollisuuksiin, lainsäädäntöön ja kokonaiskuvaan. Poliittista 

teemaa nostaa aineistosta esiin seuraavat esimerkit. 

 

Tietosuoja alustalla valmiiksi sisällön suhteen mietitty/tarkistettu, 

joten sen suhteen helppo käyttää. 

 

Käytäntö näyttää ensi vuoden aikana, mitä tapahtuu; onko tar-

peeksi asiakkaita palveluntuottajilla 

 

NYT > Muutokset lainsäädännössä/rahoituksessa  > Muutokset 

monikanavarahoituksessa  > Palveluiden uudelleen organisointi > 

Sopimusohjaus (hyvinvointialueet)/ rekisteröintimenettely/palvelun 

loppuminen 

 

Pohditaan mikä on toiminut ennen ja millaisia asioita toimivien 

mekanismien takana on ollut ja mitä toimia on tehty ja mikä näi-

den vaikuttavuus on ollut. Pyritään tarkastelemaa toimintaympä-

ristöä ja ennakoimaan tulevia muutoksia ja tuolla perusteella tur-

vaamaan riittävä tuki opiskelemaan/työelämään. Tunnistetaan 

kriittiset painopisteet: väestön kehitys, digitalisaation kehitys  ja 

mahdollisuudet, lainsäädäntö sekä kokonaiskuva. 

 

Ecological – ympäristöön liittyvät teemat 

 

Valmennustyön osaaminen kehittyy alustapohjaiseen työskentelyyn, joka 

mahdollistaa ajansäästön sekä yhdenmukaisuuden. Ympäristö teemaa aineis-

tosta kuvailee seuraavat esimerkit. 

 

Löytyykö alustasta pohja opiskelu / työelämäsuunnitelmalle - 

mahdollinen ajansäästö ja yhteneväisyys? :) 

 

Valmentajilla osaamista eri kentillä 
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5.4.2 CLA-tulevaisuuskuvat 

PESTE kuvaa nykyistä toimintaympäristöä. Tulevaisuudenkuvaa esitetään ai-

neistosta Sohail Inayatullahin CLA-mallilla (Causal Layered Analysis). Malli on 

systemaattinen tapa tulkita kerättyä aineistoa ja siten soveltuva tulevaisuustut-

kimusten yhteyteen (Mäkelä ym. 2022, 310; Aalto 2022, 289; Sitra 2024). CLA 

pyrkii yksinkertaisimmillaan luomaan visiota tuntemattomasta, joka on jo läsnä 

ja täydentämään menetelmänä muita tulevaisuustutkimuksen menetelmiä ja 

työkaluja (Aalto 2022, 290; Sitra 2024). Tämä perustelee menetelmän käyttöä 

opinnäytteen aineiston käsittelyssä myös siitä syystä, että kehittämistehtävän 

jatkumo PDCA/PDSA-syklin mukaan jatkuisi. CLA-malli on syntynyt kritiikkinä 

länsimaista maailman kuvaa vastaan ja tehdä nykyisyydestä merkittävä. Me-

netelmä vaatii myös määrättyä yleistiedon tasoa ja valmiutta, eikä siksi sovellu 

kaikkien käyttöön. Väärin käytettynä menetelmä saattaa synnyttää ainoastaan 

ongelmia. CLA-menetelmän kyky rikastuttaa tulevaisuuden tutkimusta on kui-

tenkin kiistatonta (Aalto 2022, 295–296). CLA-menetelmän tavoitteena on va-

pautua luovuutta kahlehtivista ennakko-oletuksista. CLA-menetelmä jakautuu 

neljään tasoon: litaniaan, systeemitasoon, maailmankuvaan ja myyttiin. (Aalto 

2022, 290–292; Sitra 2024). 

 

Aineiston käsittelyn ja havaintojen perusteella aineistossa toistuu muutamia 

keskeisiä teemoja. Näiden toistuvuus on laskettu ja tarkistettu aineistosta. 

Toistuvuuden etsinnässä löytyy aineistosta havaintojen perusteella seuraavia 

asiasanoja/teemoja: sitoutuminen (24 kpl), osaaminen (17 kpl), vaikuttavuus 

(12 kpl), digitaalinen kuilu (11 kpl), yhdenvertaisuus (4 kpl), saavutettavuus (4 

kpl) ja tietosuoja (4 kpl). Teeman valintaan on vaikuttanut lauseen keskeinen 

viesti asiayhteydessään (menetelmä ja otsikko). Kahdesta vahvimmasta ai-

neiston toistuvuudesta muodostan kummastakin oman CLA-tulevaisuuskuvan. 

Kuva 11 koostuu ´sitoutumiseen´ liittyvästä aineiston toistuvuudesta. CLA-

malli kuvastaa nykytilan tasot sekä vaihtoehtoisen tulevaisuuden tasot. Ku-

vassa 12 CLA-malli on koostettu ´osaamiseen´ liittyvästä toistuvuudesta. 
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Kuva 11. CLA-tulevaisuuskuva sitoutumisesta 

 

 

Kuva 12. CLA-tulevaisuuskuva osaamisesta 

 

Havaitusta toistuvuudesta voisi ehkä mahdollisesti päätellä SYKkeen keskei-

siä teemoja, huolineen ja mahdollisuuksineen, niin kuntoutujan kuin valmenta-
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jan näkökulmasta. CLA-mallien sisältö on valikoitu aineistosta suoraan, miten-

kään sisältöä käsittelemättä. CLA-tulevaisuuskuvat ovat yksi mahdollinen to-

teutus kehittämispäivän aineistosta, joita voisi olla useita muitakin. 

 

5.5 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

On keskeistä huomioida, että ammatillisessa kuntoutuksessa käsitellään mm. 

terveyttä koskevia tietoja, jotka ovat Tietosuojavaltuutetun toimiston mukai-

sesti erityisten henkilötietoryhmien käsittelyä. Lisäksi valmennukseen voi oh-

jautua ikärajojen puitteissa alaikäisiä kuntoutujia (Tietosuoja s.a.). Näillä on 

vaikutusta oppimisalustan sisältöön, toimintoihin sekä opinnäytetyön rajauksiin 

sekä valintoihin. Tietoturvaa on varmistettu mm. selvittämällä yrityksen joh-

dolta kehittämistehtävän mahdollisista esteistä ja eettisistä kysymyksistä. Val-

mentajilta pyydetään eettinen suostumus osallistua tutkimukseen, jossa ei kä-

sitellä henkilötietoja (TENK s.a.). Henkilötietojen käsittelyä (Tietosuojavaltuu-

tetun toimisto) ei ole opinnäytteessä miltään osin. 

 

Koska ammattilaiset käsittelevät työssä arkaluonteisia tietoja, on opinnäyt-

teessä haluttu huomioida eettinen suostumus jokaiselta osallistujalta. Eettisiin 

toimintatapoihin on kehittämistehtävässä huomioitu, mihin, miksi ja miten ai-

neisto kerätään. Myös opinnäytteen tekijän oma tausta on esitelty jokaiselle. 

Nämä kaikki vaikuttavat opinnäytteen etiikkaan. (Vilkka 2021, 157; Hirsjärvi 

ym. 2014, 23–27). Muodostunutta aineistoa ei ole muutettu ja sen tulkinnassa 

on pyritty kunnioittamaan alkuperäistä tarkoitustaan. On kuitenkin tärkeä ym-

märtää, että tutkijan oma kokemus ja käsitys on saattanut vaikuttaa lopputu-

loksiin (Vilkka 2021, 94). 

 

Menetelmä valintoihin on vaikuttanut tutkimuskysymykset sekä millaista tietoa 

etsitään. Saadun aineiston koko on pieni ja subjektiivinen, mutta aineisto an-

taa kuitenkin pienen toistuvuuden keskeisistä painopisteistä (Hirsjärvi ym. 

2014, 179–186). Aineiston reliaabelius jää kevyeksi, aineiston ja tutkimukseen 

osallistuneiden pienen määrän vuoksi. Kasvattamalla aineistoa ja täydentämä-

llä vertaisryhmällä aineiston laajuutta, voisi reliaabeliutta nostaa.  

 

Kehittämistehtävän validiuteen on täydennettävää, mutta aineisto osoittaa va-

lidiutta. Kehittämistehtävää voisi kuvata tarkemmin mm. kestoineen ja 
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ympäristötekijöineen, toisaalta näitä on osittain rajattu kehittämistehtävän 

ulkopuolelle. Aineisto on pääosin tulevaisuustutkimuksen-menetelmin 

tuotettua ja näille soveltuvin menetelmien analysoitua. (Hirsjärvi ym. 2014, 

231–233). Kehittämispäivää voi pitää validina ja tasavertaisena. On kuitenkin 

huomioitava että otos keskittyy vain yhden tiimin ja organisaation näke-

mykseen SYKkeestä. 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA TOIMENPIDE-EHDOTUKSET TOIMEKSIAN-

TAJALLE 

Kehittämistehtävän aineistoa tarkastellessa toistuvat mm. sitoutumisen tuomat 

näkökulmat mahdollisuuksineen ja haasteineen. Sitoutumista edistävät teot tu-

leekin ottaa kokonaisvaltaisesti huomioon. Tähän liittyen myös osaamisen tun-

nistaminen ja kehittäminen painottuu aineistossa. Saattaa ehkä olla mahdol-

lista, että yhteistä ymmärrystä on tarpeen tavoitella niin yksilöllisesti kuin orga-

nisaatiotasolla SYKkeestä. Kehittämistehtävän aineisto nostaa myös esiin 

mm. yhdenvertaisuuden, saavutettavuuden, tietosuojan ja digitalisaation näkö-

kulmasta valmennuksen SYKkeestä. Kuten esimerkiksi digitaalisen pedagogii-

kan mahdollisuudet, kielellinen saavutettavuus ja automatisointi. Toisaalta 

mahdollinen tietosuojariski voi kasvaa. Nämä kaikki nousevat esiin ja toistuvat 

aineistossa. 

 

PDCA/PDSA-syklin mukaisesti edetessä, herättää kehittämistehtävä ja ai-

neisto uusia kysymyksiä. Mikä on alan tulevaisuuden painopiste ja suunta?  

Ollaanko nuorten työkykyasioiden visioinnissa ja suunnan kehittämisessä mu-

kana? Miten tämä vaikuttaa liiketoimintaan? Miten SYKettä voidaan kehittää ja 

onko sitä tarpeen kehittää valmennustyössä? Näitä voidaan pitää erityisesti 

toiminnan suunnittelun ytimessä tulevaisuudessa. Jatkotutkimuksia voisi edis-

tää esim. oppimisalustan ratkaisuihin, sitoutumisen keinoihin, osaamisen vah-

vistamiseen, valmennustyön kehittämiseen tai tiedolla johtamiseen liittyen. 

 

Kehittämistehtävässä ja aineistossa nousee esiin myös digitaalinen kuilu. 

Pelko digitaalisesta osaamisesta ja osaamisen hyödyntämisestä. Mukaan lu-

kien termien ja toiminnallisuuksien tuntemus sekä eheä hallinta. Näillä voi olla 

suora yhteys vertailtaviin ja vaikuttaviin mittaustuloksiin ja sitä kautta liiketoi-

mintamahdollisuuksiin joihin on tarpeen kiinnittää huomiota. 
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Kehittämistehtävän tutkimuskysymykset olivat: 

• Mitä sama yhtenäinen kuntoutuskokonaisuus tarkoittaa? 

• Miten henkilöstö voi hyödyntää oppimisalustaa? 

• Miten ”sama yhtenäinen kuntoutuskokonaisuus” muodostuu? 

• Miten valmennustyössä sitoutetaan kuntoutuja oppimisalustaan? 

 

Aineisto vastaa osittain tutkimuskysymyksiin. Kehittämispäivän aineistosta löy-

tyy vastaus kahteen ensimmäiseen kysymykseen. Vastauksista voi päätellä 

hyödynnettävyyden myös laajemmin kuin vain digitaalisena toimintaympäris-

tönä. SYKkeen muodostuminen nousee vastaus parhaiten esiin PESTE-toi-

mintaympäristöanalyysissä. Neljäs kysymys sitoutumisen edellytyksistä tois-

tuu kehittämistehtävässä ja aineistossa vahvimmaksi, ja aineisto tukee tämän 

tutkimuskysymyksen selvittämisessä. PDCA/PDSA-syklin mukaisesti kehittä-

mistehtävää tulisi jatkaa ja vakiinnuttaa PESTE-analyysin ja CLA-mallia hyö-

dyntäen, jotta varsinaisiin konkreettisiin tuloksiin päästäisiin syvemmin. 

Kehittämistehtävä ja aineiston analyysit kuvailevat nykytilaa ja valaisevat 

suuntaa tulevaisuudelle SYKkeestä työkykyvalmennuksessa ja nuorten kun-

toutuksessa. Toimenpide-ehdotukset toimeksiantajalle (kuva 13) ovat kehittä-

mistehtävästä ja aineistosta nousseita teemoja ja ´painopisteitä´. Ehdotuk-

sissa kiteytyy yhteisöpedagogin ydinosaaminen ja opinnäytteen tulos 

PDCA/PDSA-syklin mukaisesti. Ehdotukset on suunnattu työntilaajan näkökul-

malle aineistosta, mutta ne soveltuvat myös valmennustyötä tekeville. 

Ehdotukset: 

1. Tukevoita kokonaisarkkitehtuurin näkökulmasta vaikuttavuuden mitta-
reita. Tämä mahdollistaa my dataa, big dataa, data-analytiikkaa ja tie-
dolla johtamista sekä kilpailukykyä, jo valmennuksesta alkaen. Tämä 
tuo perustaa SYKkeelle. 

2. Tunnista digitaalisen kuilun tuomat haasteet ja kasvata digiosaamista 
tarpeiden mukaisesti, mukaan lukien määrittelyt ja terminologia, sekä 
sisäinen ja ulkoinen osaaminen. Tämä vahvistaa SYKettä. 

3. Kehitä vetovoimaista ammatillisuutta valmennustyössä kokonaisvaltai-
sesti ja digimahdollisesti. Joustavuus huomioiden. Tämä tuo SYKettä 
konkreettisesti toimintaan. 

4. Ohjaa toimintaympäristön suuntaa ja organisaation visiota. Fasilitoi lin-
jaus. Tämä ohjaa oikeaan suuntaan SYKettä. 

5. Vapauta rajoitteet. Tunnista liiketoimintaa hidastavat tekijät ja tee muu-
tosta rohkeasti kuunnellen. Tämä voimistaa SYKettä. 
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Kuva 13. Kokonaisvaltaisen SYKkeen edellytykset toimintaympäristöltä 

 

On luotava mahdollisuuksia kuntoutujan omien toimintamahdollisuuksien vah-

vistamiselle, koska ne eivät synny itsestään, vaan edellyttävät riittäviä resurs-

seja, tarpeita vastaavia palveluita ja joustavampia tapoja kuntoutuskäytäntöi-

hin. (Salminen & Häikiö 2022, 26). Muutos tarvitsee myös visiota ja vaikutta-

vuuden mittaamista yhteistyössä (Ervasti ym. 2022, 10, 84–87). Näihin pys-

tyisi osittain vastaamaan ammatillisen kuntoutuksen tarpeidenmukaisella val-

mennuksella ja digitalisoinnilla. 

 

Opinnäytteessä ja kehittämistehtävässä on hyödynnetty aiemmin hankittua 

osaamisreppua mm. yhteisöpedagogin, psykologisen valmentamisen ja sosi-

aalipsykologian opinnoista sekä laajasta ammatillisesta työkokemuksesta työ-

kykyvalmennuksessa ja digipedagogiikan parissa. Opinnäytettä voi hyödyntää 

niin yksilöllisellä tasolla kuin kollektiivisessa yhteisöllisessä tarkastelussa val-

mennustyön kehittämiseen. 

 

Kiitos opinnäytetyön ohjaajille, tilaajalle, kehittämispäivään osallistuneille, kie-

lentarkastajille, Sannalle, Hannalle ja Antille sekä kaikille muille matkan aikana 

ymmärrystä antaneille. 
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     Liite 2 

KIRJALLISUUSHAUN TULOKSET FINNA-PALVELUSTA 

 

Tutkimuksen bib-
liografiset tiedot 

Tutkimuksen tar-
koitus 

Aineisto ja mene-
telmä 

Keskeiset tulokset 

TerOpe-hanke, Digi-
pedagogiikan perus-
teet sosiaali-, ter-
veys- ja kuntoutus-
alan koulutuksessa, 
23.3.2020. 

Opettajan materiaalit 
ja osaamisen kehit-
täminen. 

Oppimateriaali Digipedagogiikan 
perusteet sosiaali-, 
terveys- ja kuntou-
tusalan koulutuk-
sessa. 

Turun yliopisto, digi-
pedagogiikan perus-
teet sosiaali-, ter-
veys- ja kuntoutus-
alan koulutuksessa -
opintojakson arvi-
ointi – Monimene-
telmä tutkimus, 
Turku, marraskuu 
2020, 87 sivua. 

Arvioida digitaali-
sena etäopetuksena 
toteutetun digipeda-
gogiikan perusteet -
opintojakson käytet-
tävyyttä opetukselli-
sen, sosiaalisen ja 
kognitiivisen läsnä-
olon näkökulmasta. 

Pro gradu,  
monimenetelmä 
mm. kirjallisuuskat-
saus, monimenetel-
mätutkimuksia, ta-
paustutkimuksia, ky-
selytutkimus, laadul-
linen poikittaistutki-
mus ja quasi-kokeel-
linen tutkimus. 

Oppimiskokemus 
kognitiivisen läsnä-
olon tekijöiden toteu-
tuessa heikommin. 

TerOpe-hanke, Sosi-
aali-, terveys- ja kun-
toutusalan opettajien 
osaaminen ja sen 
kehittäminen, Oulu / 
Jyväskylä, 2019, 96 
sivua. 

Kehittää valtakun-
nalliset ja kansainvä-
lisesti vertailukelpoi-
set soteku-opettajien 
osaamisvaatimuk-
set, ja luoda osaami-
sen kehittämisen 
malli opettajien 
suunnitelmalliselle, 
uran aikaiselle osaa-
misen kehittymiselle 
Digipedagogiikan 
verkko-opintojakso 
ja digitaalinen osaa-
misverkosto alan 
opettajille, opettajan-
kouluttajille ja opis-
kelijoille. 

Tutkimusjulkaisu Osaamismallia ja 
osaamisvaatimuksia 
voidaan hyödyntää 
terveystieteiden 
opettajankoulutuk-
sen uudistamisessa 
valtakunnallisesti. 
Opettajien osaami-
sen kehittäminen ta-
pahtuu opettajan-
koulutuksessa, kou-
lutuspoliittisessa 
päätöksenteossa, 
koulutusorganisaa-
tioiden strategisella 
tasolla, opettajien 
osaamisen lähijohta-
misessa sekä yksit-
täisten opettajien ja 
opettajatiimien osaa-
mista kehittävässä 
toiminnassa. 

TerOpe-hanke, Sosi-
aali-, terveys- ja kun-
toutusalan opettajien 
osaaminen ja sen 
kehittäminen: osaa-
vat opettajat yh-
dessä!, Oulu, 2019, 
96 sivua. 

Kehittää valtakun-
nalliset ja kansainvä-
lisesti vertailukelpoi-
set soteku (sosiaali-, 
terveys- ja kuntou-
tus) -opettajien 
osaamisvaatimuk-
set, ja luoda osaami-
sen kehittämisen 
malli opettajien 
suunnitelmalliselle, 
uran aikaiselle osaa-
misen kehittymiselle 
Digipedagogiikan 
verkko-opintojakso 
ja digitaalinen osaa-
misverkosto alan 

Kirja Osaamismallia ja 
osaamisvaatimuksia 
voidaan hyödyntää 
terveystieteiden 
opettajankoulutuk-
sen uudistamisessa 
valta-kunnallisesti. 
Opettajien osaami-
sen kehittäminen ta-
pahtuu opettajan-
koulutuksessa, kou-
lutuspoliittisessa 
päätöksenteossa, 
koulutusorganisaa-
tioiden strategisella 
tasolla, opettajien 
osaamisen lähijohta-
misessa sekä yksit-
täisten opettajien ja 
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opettajille, opettajan-
kouluttajille ja opis-
keli-joille. 

opettajatiimien osaa-
mista kehittävässä 
toiminnassa 

Turun yliopisto, So-
siaali- ja terveysalan 
opettajien ja opetta-
jaopiskelijoiden it-
searvioitu digipeda-
goginen osaaminen 
– Pilottitutkimus, 
Turku, 2020, 56 si-
vua. 

Tutkimuksen tarkoi-
tuksena oli kuvata ja 
arvioida sote-opetta-
jien ja opettajaopis-
kelijoiden digipeda-
gogista osaamista ja 
täydennyskoulutuk-
sen yhteyttä osallis-
tujien digipedagogi-
seen osaamiseen. 

Pro gradu, 
kvasikokeellista pre-
post-testiasetelma ja 
OODI-mittari. 

Täydennyskoulutuk-
sella voidaan sanoa 
olevan yhteyttä osal-
listuneiden digipeda-
gogiseen osaami-
seen. 
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Liite 3 
EETTINEN SUOSTUMUS 
 
Lähettäjä: Tauno Ahola <tauno.ahola@springhouse.fi> 
Lähetetty: sunnuntai 3. joulukuuta 2023 16.38 
Aihe: Eettinen suostumus 
 

Eettinen suostumus osallistua tutkimukseen, jossa ei käsitellä 
henkilötietoja 
Tutkimus: Saman yhtenäisen kuntoutuskokonaisuuden edellytykset. 
Case: Spring House Oy:n Nuotti-valmennus. 
Yhteyshenkilö: Tauno Ahola, 044 420 4305, tauno.ahola@springhouse.fi 
 
Tutkimustiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen tutkimuksesta ja tietojeni kä-
sittelystä siten, että henkilötietojani tai epäsuoria tunnisteita, joista minut voitaisiin 
tunnistaa, ei käsitellä. Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin 
keskeyttää osallistumiseni tutkimukseen milloin tahansa. Tutkimuksen keskeyttämi-
sestä ei aiheudu minulle kielteisiä seuraamuksia. 
 
Voit hyväksyä suostumuksen vastaamalla viestiin minulle sähköpostilla henkilökoh-
taisesti. Kopioi alla oleva lause ja lisää mukaan omat yhteystietosi /sähköpostin alle-
kirjoitus. 
 
 ***Olen lukenut ja ymmärtänyt saamani tutkimustiedotteen ja haluan osallistua tut-
kimukseen.*** 
 
Ystävällisin terveisin: 
Tauno Ahola 
Palvelupäällikkö, Työllistymistä edistävä ammatillinen kuntoutus (TEAK) 
Spring House Oy || Ruoholahdenkatu 14 || 00180 HELSINKI 
044 420 4305|| vaihde (09) 726 2800 
tauno.ahola@springhouse.fi || www.springhouse. 

mailto:tauno.ahola@springhouse.fi
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